---

1. Questi fatti sono conosciuti grazie a un documento notarile, datato 22 ottobre 1318, e pubblicato da Ramon d'Alós, in cui due incaricati del vescovo di Valenza approvano Ramon Conesa in qualità di esecutore testamentario di Arnaldo di Villanova. Un passaggio è significativo: «Item nobis constat quod dictus Raymundus Conesa manumissor predictus habuit vi et mandato venerabilis et religiosi viri fratris Arnaldi Burgueti inquisitoris ut dicitur in regnis Aragonie et Valencie heretice pravitatis eidem inquisitori tradere et tradidit quandam caxietam plenam libris et operibus dicti magistri Arnaldi et unum volumen extra ipsam caxietam de omnibus operibus dicti magistri Arnaldi in romancio compilatis tam per ipsum inquisitorem damnatis quam non damnatis. Costat eciam nobis per publicum aliud instrumentum quod dictus Raymundus ex mandato dicti inquisitoris Valencie aliquos libros et tractatus seu scripturas editos et editas per dictum magistrum Arnaldum licet non essent ipsius dicte manumissorie immo erant dicti Raymundi pro maiori parte, ut in dicto instrumento publico nobis ostenso [...]». Cfr. ALÓS 1923, 300. Il documento è inoltre di particolare interesse in quanto mostra come i beni appartenuti ad Arnaldo di Villanova non fossero stati distribuiti agli eredi secondo le sue ultime volontà, complice anche l'intervento inquisitoriale.

2. Cfr. PERARNAU 1976, 5-6; PERARNAU 1978, 177, n. 74.

3. Cfr. PERARNAU 1976, 5-6, n. 6; *Respostes*, 393-398.

condannata come falsa ed erronea<sup>1</sup>, ai quali può essere aggiunta l'importanza data alla figura di Raimondo Lullo, presentato come uno dei due «modernos nuntios Dei» insieme al «denuntians» (lin. 1753), dato effettivamente assente nella produzione arnaldiana, quantomeno in maniera tanto esplicita. I primi elementi sono logicamente comprensibili alla luce della data di stesura della *Responsio* implicata dall'attribuzione del testo a Pietro di Villanova – in questo caso, infatti, la stesura dello scritto andrebbe posta al 1330: a quell'altezza, infatti, sia Arnaldo di Villanova che Raimondo Lullo erano già morti; Agostino Trionfo aveva già diffuso il suo *Tractatus contra divinatores et sompniatores*, risalente al 1310; l'annuncio del maestro catalano era stato senz'altro condannato come falso ed erroneo. La “mitizzazione” di Arnaldo e la supposta confusione su alcune vicende della sua vita si possono spiegare col fatto che, dopo anni dalla sua dipartita, Pietro non avesse interessi a ricostruire tali vicende in modo oggettivo, ma a presentare in una luce trionfante lo zio in veste di profeta divinamente eletto. Per quanto concerne la valorizzazione della figura di Raimondo Lullo, in assenza di elementi biografici maggiormente dettagliati su Pietro di Villanova, è possibile congetturare che egli ne fosse un estimatore – non è inoltre da escludere che i due si conoscessero di persona.